

Số: 1263/KH-GDDĐT

Gò Vấp, ngày 07 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận dành cho giáo viên, học sinh cấp trung học cơ sở Năm học 2023 - 2024

Căn cứ kế hoạch số 5979/KH-SGDĐT-GDTrH ngày 17 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác giáo dục an toàn giao thông cấp trung học cơ sở (THCS) và trung học phổ thông (THPT) năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 6308/SGDĐT-GDTrH ngày 31 tháng 10 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về tổ chức Hội thi An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai dành cho giáo viên và học sinh trung học cấp Thành phố năm học 2023 - 2024;

Căn cứ công văn số 983/GDDĐT-PT ngày 30 tháng 8 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp về hướng dẫn nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2023 - 2024;

Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Gò Vấp xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận dành cho giáo viên, học sinh cấp trung học cơ sở năm học 2023 - 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Tiếp tục triển khai chương trình giáo dục "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" dành cho học sinh cấp THCS.

- Việc tổ chức Hội thi đảm bảo khoa học, hiệu quả thiết thực và tiết kiệm. Đánh giá khách quan, trung thực, công bằng; có tác dụng giáo dục, khuyến khích, động viên giáo viên, học sinh học hỏi, trao đổi, chia sẻ, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm hay về công tác giáo dục an toàn giao thông.

#### II. ĐỐI TƯỢNG

- Giáo viên, học sinh tại các trường THCS trên địa bàn quận Gò Vấp.

- Mỗi trường là một đơn vị dự thi, các trường tổ chức cấp trường chọn ra 07 học sinh và 03 giáo viên để dự thi cấp quận.

- Mỗi Phòng Giáo dục là một đơn vị dự thi, tổ chức hội thi cấp quận chọn ra 50 học sinh và 20 giáo viên có bài dự thi xuất sắc tham gia hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai cấp thành phố.

#### III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI VÀ THỜI GIAN NỘP BÀI

1. Triển khai hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai cấp cơ sở.

a. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban tổ chức và triển khai tổ chức hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai tại đơn (hình thức, nội dung phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị).

*b. Nộp biên bản kết quả chấm thi cấp cơ sở.*

- Phòng Giáo dục và Đào tạo nộp biên bản kết quả chấm thi cấp cơ sở và danh sách giáo viên và học sinh tham dự hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai cấp thành phố đính kèm (phụ lục 1, phụ lục 2) qua link: <https://forms.office.com/r/W2StrY5Cfv>

- Biên bản bao gồm nội dung: Tên trường, Quận/huyện, tên người dự thi, kết quả chấm thi.

- Thời gian nộp: trước ngày 20/11/2023.

Lưu ý: Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ nộp biên bản chấm thi, không nộp bài thi.

**2. Hội thi ATGT cho nụ cười ngày mai cấp quận và cấp thành phố.**

*a. Nội dung thi.*

- *Đối với học sinh*: Thực hiện 1 video clip không quá 5 phút với các nội dung sau: tuyên truyền văn hóa giao thông qua thực hiện các sản phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của việc giáo dục an toàn giao thông đối với bản thân học sinh; sáng tạo một sản phẩm khoa học, kỹ thuật thiết kế mô hình thành phố thông minh, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và văn hóa giao thông (kèm theo phần thuyết minh về sản phẩm, hành động đã tác động khiến em thực hiện sản phẩm, ý nghĩa của sản phẩm); hoặc vận dụng công nghệ thông tin tuyên truyền văn hoá giao thông (lập các trang web tuyên truyền văn hoá giao thông...).

- *Đối với giáo viên*:

+ Giáo viên THCS lựa chọn nội dung tài liệu giáo dục an toàn giao thông cấp THCS để xây dựng kế hoạch bài dạy và dạy thử nghiệm tại đơn vị.

+ Sản phẩm dự thi là hồ sơ dạy học, bao gồm:

(1) Kế hoạch dạy học chủ đề/bài học đã xây dựng, được tổ chức thành các hoạt động học của học sinh theo phương pháp, kỹ thuật dạy học tích cực.

(2) Thiết bị dạy học và học liệu (nếu có): được sử dụng để hỗ trợ hoạt động của học sinh theo tiến trình dạy học đã thiết kế, có thể là: mô hình, video clip, âm thanh, hình ảnh, tranh, sơ đồ...

(3) Báo cáo về việc thử nghiệm tiến trình dạy học đã thiết kế (không quá 02 trang A4), kèm theo minh chứng về hoạt động dạy học đã tiến hành ở địa phương, các minh chứng có thể là: 1 video clip không quá 5 phút minh họa các hoạt động học điển hình; sản phẩm của các hoạt động học; kết quả thực hiện các nhiệm vụ học tập của học sinh,...

*b. Thời gian và hình thức nộp bài.*

*b.1. Thời gian và hình thức nộp bài cấp quận.*

- Danh sách giáo viên, học sinh đăng ký tham gia dự thi (theo mẫu gửi kèm)

- Đối với học sinh dự thi nhà trường chép video clip không quá 5 phút vào USB gửi về Ban tổ chức.

- Đối với giáo viên dự thi nhà trường gửi văn bản giấy và chép nội dung sản phẩm dự thi vào USB gửi về ban tổ chức.

- Hạn chót gửi về Phòng Giáo dục ngày 14/11/2023.

**Lưu ý:** Hồ sơ dự thi (danh sách và sản phẩm) nộp trực tiếp về Phòng Giáo dục và Đào tạo (Ông Huỳnh Phúc Thịnh, số điện thoại: 0909527689) các trường thực hiện lưu trữ trong 01 USB chứa 01 thư mục, đặt tên thư mục là tên đơn vị (Ví dụ: THCS Nguyễn Văn Trỗi). Trong thư mục của đơn vị bao gồm bao gồm 02 thư mục con (Giáo viên, học sinh) và trong mỗi thư mục dự thi là hồ sơ/sản phẩm của giáo viên/học sinh được đặt tên giáo viên/học sinh dự thi.

b.2. Thời gian và hình thức nộp bài cấp thành phố.

Phòng Giáo dục công bố kết quả vòng cấp quận và đề cử kết quả dự thi cấp thành phố, các trường có giáo viên và học sinh được đề cử dự thi cấp thành phố thì thực hiện như sau:

- Thời hạn nộp bài dự thi: từ ngày 17/11/2023 đến 17 giờ 00 phút ngày 20/11/2023.

- Giáo viên và học sinh nộp sản phẩm dự thi qua đường dẫn: <https://forms.office.com/r/pg0Wpqqw1Sw>

**Lưu ý:** Giáo viên và học sinh nộp link sản phẩm bằng cách sử dụng Onedrive hoặc Google Drive để chia sẻ dữ liệu và đính kèm đường dẫn vào ô “Nộp sản phẩm” trong form. Vui lòng kiểm tra chế độ chia sẻ trước khi nộp bài.

#### IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**1. Kinh phí tổ chức:** trích từ nguồn ngân sách.

**2. Khen thưởng cấp quận.**

Căn cứ kết quả vòng dự thi cấp quận Ban tổ chức sẽ công nhận kết quả cấp quận theo thứ tự từ cao xuống thấp không quá 60% số giáo viên và học sinh dự thi.

**3. Khen thưởng cấp thành phố**

- Giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT cho thí sinh đạt giải Nhất của hội thi.

- Cấp giấy chứng nhận cho thí sinh đạt giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích của hội thi.

- Giải thưởng Hội thi không áp dụng theo Nghị quyết 02/2021/NQ-HĐND ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh.

- Mỗi cấp học Ban tổ chức chấm bài dự thi xuất sắc nhất theo thứ tự từ trên xuống để xét giải Nhất, giải Nhì, giải Ba và giải Khuyến khích.

#### V. CÔNG NHẬN VÀ SỬ DỤNG KẾT QUẢ

1. Ban giám khảo tổ chức chấm hồ sơ/sản phẩm tham gia dự thi của giáo viên, học sinh và thống nhất kết quả với Ban tổ chức để lựa chọn 50 học sinh và 20 giáo

viên có bài dự thi đạt kết quả xuất sắc ở vòng thi cấp quận tham dự vòng thi cấp Thành phố.

2. Hồ sơ/sản phẩm của giáo viên, học sinh được lựa chọn ở vòng thi cấp quận sẽ được Phòng Giáo dục và Đào tạo nộp dự thi vòng thi cấp Thành phố.

3. Ban tổ chức sẽ sử dụng những tư liệu (hình ảnh, video...) liên quan đến Hội thi "An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai" cấp quận nhằm mục đích tuyên truyền cho các hoạt động an toàn giao thông của Phòng Giáo dục và Đào tạo.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Ban tổ chức

|                       |                       |                |
|-----------------------|-----------------------|----------------|
| - Trịnh Vĩnh Thanh    | Trưởng Phòng GD&ĐT    | Trưởng Ban     |
| - Phạm Công Tôn       | Chuyên viên PGD&ĐT    | Phó Trưởng Ban |
| - Huỳnh Phúc Thịnh    | Chuyên viên PGD&ĐT    | Thư ký         |
| - Phạm Thị Tình       | Chuyên viên PGD&ĐT    | Kế toán        |
| - Nguyễn Thị Cẩm Hồng | Chuyên viên PGD&ĐT    | Thành viên     |
| - Lê Thị Thanh Châu   | Chuyên viên PGD&ĐT    | Thành viên     |
| - Nguyễn Phong Lan    | Giáo viên Trường BDGD | Thành viên     |

### 2. Ban giám khảo

|                        |                                   |                |
|------------------------|-----------------------------------|----------------|
| - Trịnh Vĩnh Thanh     | Trưởng Phòng GD&ĐT                | Trưởng Ban     |
| - Phạm Công Tôn        | Chuyên viên PGD&ĐT                | Phó Trưởng Ban |
| - Huỳnh Phúc Thịnh     | Chuyên viên PGD&ĐT                | Thư ký         |
| - Nguyễn Thị Cẩm Hồng  | Chuyên viên PGD&ĐT                | Ủy viên        |
| - Nguyễn Thị Bích Liên | HT Trường THCS Tân Sơn            | Giám khảo      |
| - Phạm Thị Thanh Chung | PHT Trường THCS<br>Phạm Văn Chiêu | Giám khảo      |
| - Lê Minh Kim Long     | PHT Trường THCS Gò Vấp            | Giám khảo      |
| - Nguyễn Thị Thuận An  | Mạng lưới môn Ngữ Văn             | Giám khảo      |
| - Trần Quang Minh      | PHT trường Phan Tây Hồ            | Giám khảo      |
| - Trần Thị Thanh Vân   | Mạng lưới môn GDCD                | Giám khảo      |
| - Trần Thị Hoa         | Mạng lưới môn GDCD                | Giám khảo      |
| - Lê Trọng Tâm         | Mạng lưới môn GDCD                | Giám khảo      |
| - Nguyễn Thị Vân Anh   | CBCĐ môn Mỹ thuật                 | Giám khảo      |
| - Đoàn Thị Bích Phượng | Mạng lưới môn Mỹ thuật            | Giám khảo      |

### 3. Tiến độ thực hiện

- 01/11/2023: Triển khai Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận dành cho giáo viên, học sinh cấp trung học cơ sở năm học 2023 - 2024 và nộp hồ sơ dự thi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- 14/11/2023: Ban giám khảo chấm các sản phẩm dự thi.

- 17/11/2023: Công bố kết quả

- 17-20/11/2023: Nộp sản phẩm dự thi về Sở Giáo dục và Đào tạo

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” cấp quận dành cho giáo viên, học sinh cấp trung học cơ sở năm học 2023-2024. Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở trên địa bàn quận tạo điều kiện cho giáo viên, học sinh tham gia tốt hội thi./.

**Nơi nhận:**

- Sở GD&ĐT;
- Các trường TH, THCS;
- Website Phòng,
- Lưu: VT, PT.



**Trịnh Vĩnh Thanh**

